
وقف و نذر

اهدای نفیس ترین نسخه خطی 
»کلیات جمال اردستانی« 

نفیس ترین نسخه خطی »کلیات جمال اردستانی« موجود 
در کــشــور تــوســط خــانــم معصومه صــدیــق بــاغــبــان بــه مرکز 
نسخ خطی کتابخانه مرکزی آستان قدس رضــوی اهــدا شد. 
ــوی اهــداکــنــنــده کــه حـــدود 12 ســـال در آســتــان مقدس  ــان ب
بــه خدمت اســـت، این  رضـــوی در کسوت خــادمــی مشغول 
نسخه ارزشمند را میراث خانوادگی عنوان کرد که طی چند 
است.  مانده  باقی  ارث  به  ایشان  خــانــدان  در  گذشته  نسل 
کتابخانه  اهـــدایـــی،  نسخه  قیمت  و  نفاست  ــود  وجـ بــا  وی 
بــــرای حــفــاظــت از آن و  ــکــان  ــرم مــطــهــر را امــن تــریــن م حــ
ــرای پــژوهــشــگــران بــرشــمــرد. ــ بــهــره مــنــدی از مــحــتــوای آن ب
بـــــرای  ــــش، وقـــــــف را راهـــــــــی  ــدیـ ــ ــک انـ ــ ــیـ ــ نـ ایـــــــن واقـــــــــف 
ــل عــلــم از ایــن  ــ ــــســــت و بـــهـــره مـــنـــدی اهـ ــگــــی دان ــ ــاودان جــ
ــه ای مـــســـتـــدام بـــــرای روزگــــــــــاران خـــوانـــد.  ــوشــ ــ مـــیـــراث را ت
نسخه نفیس »کلیات جمال اردستانی« از تألیفات جمال الدین 
قمری  متوفی 879  و  متولد 816  اردســتــانــی   محمد جمالی 
به  در 20 صفر 860  آن  تألیف  کــه  اســت  تیموری  در عصر 
است.  مؤلف  دوران  به  نسخه  نزدیک ترین  و  رسیده  پایان 
این کتاب 19رساله کوتاه دارد که در دل رساله هجدهم به نام 
»مرآت افراد« 109 رساله کوتاه در شرح و تفسیر برخی آیات 
است. آمــده  عرفانی  و  اخلاقی  کوتاه  نامه های  و  احــادیــث  و 
ــا عــنــوان »بــیــان حقایق احـــوال  ب نــویــســنــده، مثنوی  ایـــن  از 
سیدالمرسلین« به نگارش درآمده است. این نسخه، مجموعه 
کاملی از رســائــل اســت کــه بــه خــط عالی بــا تذهیب کامل، 
جدول کشی و نقش سرلوح  ها در هر صفحه کتابت شده است.

رقیه توسلی  چاه کن است. جوانی تکیده 
و اسم و رسم دار. توی حرفه اش حرفه ایست. 
این طور که شنیده ایم عموهایش همه مقنی 
بوده اند و خودش از کودکی جای دوچرخه 
و توپ، دستش به چرخ  و کلنگ  و بیلچه  

و دلو بوده.
ــرای رتـــق و فتق امــور  ــدری بـ ــده خــانــه پـ آمـ
امر  در  می خواستیم  راهنمایی  ساختمان. 
حفر چاه. از عمر بنا و مکان چاه های قدیمی 
و طول و سالشان می پرسد. مختصات آن ها 
برایش اســاس اســت. این طور که توضیح 
می دهد نباید در شعاع 3متری چــاه، چاه 

دیگری حفر شود. می گوید آمده حضوری 
زمان  فصل،  ایــن  و  الان  که  کنیم  اختلاط 
مناسب نیست. چون سطح آب  زیرزمینی 
یعنی  بــرســد  بــایــد  حـــدش  پایین ترین  بــه 
چندتایی  باشیم.  خاطرجمع  که  تابستان 
نــشــده سفارش  و  دارد  زبــردســت  شــاگــرد 
احدی لنگ بماند. می گوید برای بازدید باغ 

هم برویم. 
به این ترتیب قرارمداری با هم نمی گذاریم. 
تا  روشــن می کند  را  تکلیفمان  پدرآمرزیده 

بعد صرف چای، راهی روستا شوند.
استاد  از  بی مقدمه  ــرادرم  بـ پذیرایی  وقــت 

کــه پینه  از اســتــادکــاری  ســؤالــی می پرسد. 
دستش چند جلد کتاب قطور است برای 
خودش. می پرسد: جسارتاً این مدت سراغ 
شما را از هر کی گرفتیم، یه »کفتر چاهی« 
گذاشت پشت فامیلی تون... داستان چیه 

آقا؟ کنجکاو شدیم.
چـــاه کـــن مــی خــنــدد و حــالــش مـــی گـــردد. 
نمی دانیم اوضــاع از چه قرار است. شبیه 
کسی که خبر فوق العاده ای شنیده باشد. لب 
تکان می دهد و انگار چیزی می گوید. چیزی 
که مــرده را زنــده می کند. با لبخند جواب 
می دهد: راست میگن همه. جلدم. کفترم 

جناب. کفتر چاهی ام. من کفتر آقا علی بن 
موسی الرضام. اگه لایق باشم اسممُ بنویسه 
بــرم. اگه هی دوروبــرش  بینشون. قربونش 
نباشم دق می کنم. والا اینجوریاست که با 
هر صاحبکاری معامله که می بندم حتماً 
یه هزینه زیارت ازش کسر می کنم. فردای 
اتمام میرم پابوس به نیابت از اهل منزل. 
دعــاگــوی زنــده هــا و رفــتــگــان. نــبــوده چاهی 
بکنیم، نریم خراسون. این رسم رسیده به 
ما. یادگار عموجعفر خدابیامرزمه. یه عمر 
کلنگ می زد و می گفت: چاه کنِ عاشق به 

دردت میخوره، یا غریب الغربا؟

نیمکت زندگی نیمکت زندگی 

 عشق
 امانت است
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نشست نقد و بررسی کتاب »مست و سنگستان« برگزار شد

 خاطراتی
متعلق به ملت ایران

شاعر گمنام یک مدیحه مشهور 
شناسایی شد

نقش شاعران و مداحان در شکستن 
محاصره تبلیغاتی دشمن

    سال دوم    ویژه نامه 476    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

وی
ض

س ر
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تولیت آستان قدس رضوی با تأکید بر اینکه امر 
به معروف و تبلیغ دین باید با زبان نرم و اخلاق 
حسنه باشد، گفت: در تبلیغ دین نباید به گونه ای 

رفتار کرد که در مردم نفرت ایجاد شود.
به گزارش آستان نیوز، حجت الاسلام والمسلمین 

دوره  افتتاحیه  در  مــروی  احمد 
زندگی  »طــرح  مربیان  آموزشی 
بــه رنــگ خــدا در امــامــزادگــان« 
که در مجتمع فرهنگی آموزشی 

امامت مشهد برگزار شد ...

نوید ظریف کریمی نویسنده کتاب »بچه های مسجد بلال« از جزئیات این اثر می گوید

طلیعه ای برای پایگاه نگاری مساجد
تولیت آستان قدس رضوی: 

در تبلیغ دین 
نباید به گونه ای 

رفتار کرد که 
در مردم نفرت 

ایجاد شود
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منبر مجازی

 تفاوت عشق زمینی
و آسمانی

حجت الاسلام عاملی   بحث ما تفاوت های 
ــد  عــشــق زمــیــنــی و آســمــانــی اســــت. خــداون
 ... دارد  انسان  به  نسبت  زیــادی  عنایت های 
انــواع عنایاتی هم که کرده است برای انسان 
واقــعــاً حــیــرت آور اســت ... دیــن هم بر همین 
انبیا سفیران  اســـاس بنا شــده اســـت. اصـــلاً 
َّتهِ«...  محبت اند؛ »ثمَُّ بعََثهَمُ علَی سَبیلِ محُبَ
کاروان محبت حضرت حق است که به طرف 
انسان ها فرستاده است. یکی از مقایسه هایی 
کــه داریـــم ایــن اســت کــه در عشق مــادی اگر 
از مدت ها برگردد و معشوق آدم  عاشق پس 
کــار را  فــلان  تو  خوبی باشد گلایه می کند که 
کردی، بی وفایی کردی و از این حرف ها دارد اما 
در عشق آسمانی قضیه عکس است. در عشق 
آسمانی وقتی عاشق بعد مدت ها برمی گردد، 
توبه می کند، خدای متعال به بنده اش می گوید 
را در کربلا هم  بالا بگیر... نمونه اش  را  سرت 
داریــم... »إرِفعَ رأَسَکَ یا شِیخ«...سرت را بالا 
بگیر ...وقتی حر خواست بگوید که من فلان 
کارها را کردم، امام حسین)ع( گفتند گذشته 
را فراموش کن، از گذشته حرف نزن... سرت را 

بالا بگیر.
در عشق زمینی وقتی کسی که کار بدی کرده 
و بعد آمــده ســراغ معشوق، عاشق به رخش 
می کشد. می گوید تو این کارها را کردی حالا 
آمــدی ســراغ مــن. امــا بــه رخ کشیدن در کار 
خدا نیست... در روایــت و ادعیه هم هست 
که خدایا شأن تو خیلی بالاتر از این است که 
»منِ أنَ تقُایسَِنیِ بفِعِلیِ« ...یعنی خدایا فضل 
تو بالاتر از این است که مرا با خطا و گناهم 
بسنجی... خدایا این در شأن تو نیست... بالاتر 
از ایــن خــدا یک حــرف عجیبی زده اســت که 

»اوُلئکَِ یبُدَِّلُ الله سَیئِاتهِمِ حسََنات«.
خدای  بلکه  نمی کشد  انسان  رخ   به  تنها  نه 
متعال می گوید گناهان این آدم را خط بزنید، 
روی آن حسنه بنویسید. یعنی در دنیا شما 
هیچ وقت کسی را پیدا نمی کنید نسبت به 
طرف مقابلش که بدی کرده است فوقش این 
امــا دیگر نمی آید به جای  اســت که ببخشد 
کلی  روح  ــلاً  اصـ بنویسد.  حسنه  سیئاتش 
حاکم بر دین و شریعت را اگر کسی می خواهد 
تشخیص بدهد باید بداند بزرگ ترین رحمت 
خدا همین توبه است. یعنی اگر خدا توبه را 
می شدند.  مــرگ  دق  خیلی ها  نمی کرد  وضــع 
چون ما معصوم نیستیم، گناه می کنیم، بعداً 
بعداً  می شویم،  حــق  جــلال  و  جمال  متوجه 
متوجه می شویم به چه کسی هتاکی کردیم، 
در برابر چه کسی چموشی کردیم. آن وقت آن 
توبه است که آبی است بــرای آتش و انسان 
آرامش پیدا می کند. بنابراین توبه یک رحمت 
بسیار استثنایی است از طرف خدا برای انسان.

درباره زندگی و خدمات الله وردی خان، سیاستمدار عصر صفوی در سالروز درگذشت وی

سپهسالارِ واقف
محمدحسین نیکبخت   
شاید در میان مردان نظامی 
و سیاسی دوره صفویه که نام 
نیکی از آن ها در تاریخ باقی 
نتوانیم کسی  مانده  اســت، 
را مانند الله وردی خــان پیدا کنیم؛ سپهسالار سپاه 
ایران و در عین حال، یکی از فرهنگ  دوست ترین 
مقامات عهد شاه عباس یکم که بنای گنبد مسِی 
وی در شرق روضه منوره از شهرت بسزایی برخوردار 
و رواق مشهور او در حرم مطهر، با کاشی کاری های 
منحصر به فرد خود، در همه جهان معروف است. 
الله وردی خان در 14 ربیع الثانی سال 1022 دار فانی 
را وداع گفت و پس از تشییعی باشکوه در اصفهان، 
پیکرش را به مشهد انتقال دادند و در مقبره ای واقع 
در زیر گنبدی که ساخته  بود، به خاک سپردند. در 
رواق امروز قصد داریم کمی درباره این سیاستمدار 

و سپهسالار واقف، با شما عزیزان صحبت کنیم.

نبوغ نظامی و فرماندهی سپاه ◾
زمان  در  او  ــود؛  ب گرجی تبار  اصالتاً  ــان  الله وردی خــ
حمله شاه تهماسب یکم صفوی به گرجستان، به 
اســارت درآمــد و به عنوان غلام، به جرگه سربازان 
همین  در  پیوست.  صفوی  فرمانروای  مخصوص 
دوره بود که به دلیل هوش، پاکدستی و وفاداری مورد 
توجه بزرگان صفویه قرار گرفت و به تدریج تا مقام 
زرگرباشی دربار بالا رفت. او در جریان نزاع بر سر 
قدرت میان شاهزادگان صفوی، جانب شاه عباس را 
گرفت و به این ترتیب با آغاز حکومت او به سرعت 
و  گلپایگان  حاکم  ابتدا  کــرد؛  طی  را  ترقی  مـــدارج 
محلات شد و سپس به فرماندهی لشکر مخصوص 
الله وردی خــان  گردید.  منصوب  صفوی  شاه عباس 
بعدها به حکومت فارس رسید و به دلیل شجاعت 
و نبوغ نظامی ای که از خود نشان داد، شاه عباس، 
ــران را بــه او واگــــذار کــرد و  ــ ســپــهــســالاری ســپــاه ای
این سِمتَ توانست پیروزی های  الله وردی خــان در 
فراوانی بدست آورد که بیرون رانــدن پرتغالی ها از 
گمبرون )بندرعباس بعدی( و نیز سرکوب فتنه حاکم 
قراچه داغ، پیروزی بر سپاه عثمانی در چند جنگ، 
آزادسازی بحرین و... از جمله موفقیت های اوست. 
شاه عباس پس از دیدن این قابلیت ها، هنگام انجام 
تغییرات در ساختار نظامی سپاه ایران، الله وردی خان 
را دوباره به عنوان فرمانده کل سپاه منصوب کرد و به 
وی مقام »صدر لشکر« داد. او تا پایان عمر از اعتبار 

و امتیازات ویژه برخوردار بود.

فرهنگ دوستی یک نظامی سیاستمدار ◾
با توجه به آنچه گفتیم، چنین به نظر می رسد که 
اصــولاً  نظامی،  اشتغالات  دلیل  به  الله وردی خـــان 
سربازی بود که میانه ای با هنر و فرهنگ نداشت؛ 
امــا ایــن تــصــور اشــتــبــاه اســـت. او را بــایــد یکی از 
فرهنگ دوست ترین سیاستمداران تاریخ 500 سال 
اخیر ایران بدانیم. الله وردی خان پس از رسیدن به 
حکومت فارس، دست به عمران و آبادانی گسترده ای 
زد و در همان حال مدرسه ای تأسیس کرد که به 
این  تأسیس  دلیل  مدرسه »خــان« مشهور شــد. 
و  فعالیت های علمی  بــرای  ایجاد فضایی  مدرسه، 
آموزشی ملاصدرا بود که به دلیل تنگ نظری برخی 
از وابستگان به دربار صفوی، از اصفهان به روستای 
»کهک« در قم تبعید شده بود و به سختی روزگار 

می گذراند. نقل است که الله وردی خان در نامه ای به 
ملاصدرا نوشت: »من نمی توانم به کهک بیایم تا 
بتوانم از محضر درس شما استفاده کنم و به همین 
جهت در شیراز بنای مدرسه ای را برای شما شروع 
کرده ام و همین که تمام شد اطلاع می دهم که بیایید 
و در این مدرسه تدریس کنید«. الله وردی خان توجه 
ویـــژه ای به حــال رعایا داشــت؛ او راه هـــای محدوده 
حکومت خود را بازسازی کرد و کاروانسراهایی بسیار 

و  زیبا  بسیار  پل های  او،  همت  به  عالی ساخت. 
مستحکمی در مسیر جاده های غرب و مرکز ایران و 
همین  طور در اصفهان بنا شد که به سی و سه پل 
یا پل الله وردی خان شهرت یافت. الله وردی خان در 
شیراز با ساخت نهر عباسی، بخش مهمی از نیاز 

مردم این شهر به آب آشامیدنی را مرتفع کرد.

ارادت به آستان ثامن الحجج)ع( ◾
الله وردی خان به مشهد و حرم مطهر رضوی، علاقه 
و ارادت فراوانی داشت؛ به همین دلیل، پس از آغاز 
شاه عباس  عهد  در  گسترده  عمرانی  فعالیت های 
صفوی و توسعه اماکن متبرکه، الله وردی خان نیز به 
عنوان یکی از سیاستمداران نامدار و ارادتمندان به 
ثامن الحجج)ع(، سنگ بنای رواقی بسیار مجلل را 
در شرق روضه منوره گذاشت و گنبدی مسِی هم بر 
فراز آن ساخت. این رواق و گنبد از نظر معماری و 

کاشی کاری در زمره بهترین نمونه های جهان هستند. 
ــان تنها در فکر ساخت  بــا ایــن حــال، الله وردی خــ
بنا در حرم مطهر برای رفاه حال زائــران و مجاوران 
نبود. او املاک متعددی را در مشهد وقف کرد؛ یک 
کاروانسرا، چند مغازه، یک رشته قنات و چند مزرعه 
در نزدیکی این شهر توسط الله وردی خان وقف شد 
تا درآمــد آن به مصرف »فقرای مجاور و زوار حرم 

رضوی« برسد. 


